
خاندان نبوت از حق مشــروع خود و انتخاب ابوبكر و عمر و عثمان 
پس از وی مقدمــات حكومت نامشــروع و خودكامۀ امــوی را فراهم 
آورد كه با دعوت جهانی اســلام تعارضی اساسی داشــت. اين كتاب 
در سال 1377 شمسی در ششمين دورۀ اعطای جایزه جهانی کتاب 
ســال جمهوری اســلامی ایران جايزۀ بهترين كتــاب را دريافت كرد. 
رابرت گلیو در مقاله ای با عنوان »پژوهش های جدید در تاریخ تشیع 

متقدم« گزارشی مهم از این کتاب به دست داده است.22
ویلفــرد مادلونــگ در ایــن کتــاب بــا رجــوع بــه نظریــات هِنــری 
لامنس23)1862-1937م(، مستشــرق بلژیکی، و کایتانی24 )1869 – 
1935م(، مستشرق ایتالیایی، مسئلۀ جانشینی پیامبر )ص( را آغاز 
می کند و در ادامه هر دو دیدگاه را رد می کنــد. لامنس در مقالۀ خود 
با عنوان »مثلث قــدرت ابوبکر، عمر و ابوعبیــده«، علی)ع( را فردی 
ســاده معرفی کرده که نمی توانسته به خلافت مســلمانان برگزیده 
شود. کایتانی نیز مخالفت بنی هاشم با خلافت ابوبکر را صرفاً از منظر 
قدرت طلبی و کینه توزی تفسیر کرده و به این نکته اشاره می کند که 

اگر خود پیامبر بود قطعاً ابوبکر را انتخاب می کرد.25 
از دیگــر دیدگاه هــای قابل توجــه مادلونگ در ایــن اثر دربارۀ شــیعه 
این اســت کــه از نظــر وی »کمتر کســی از مورخــان امروزی افســانۀ 
سیف بن عمر دربارۀ ابن ســبا را می پذیرد«26. به علاوه، وی در بخش 
ضمایم کتاب بر خلاف ســلف خود در زمینۀ اخبــار ازدواج های امام 
حســن )ع( مســیری دیگر پیموده و، با ارائۀ بحثی مســتند به منابع 
معتبر تاریخی شیعه و سنی، روایتهای ازدواج های فراوان آن حضرت 
را نادرست دانسته و اینکه امام علی )ع( اهل کوفه را از ازدواج با امام 
حسن )ع( به جهت مطلاق بودن بر حذر بداند باورنکردنی می داند.27 
به عــلاوه، مادلونگ، بر خــلاف نظــرات مغرضانه و بــه دور از انصاف 
علمی لامنس و نیز اصرار دونالدســون، اشپولر و مونتگمری وات به 
درگذشت طبیعی امام حسن )ع( بر خلاف گزارش های منابع شیعی 
و سنی28، مسمومیت آن حضرت توسط معاویه را قابل قبول می داند 
و می نویسد: »معاویه ]در هنگام صلح[ جانشینی حسن )ع( را بعد از 
خود به رسمیت شناخته و حسن )ع( امر جانشینی را مشروط به رأی 
شورا دانسته است. این اوضاع و شرایط صحت روایاتی را تأیید می کند 
که بر طبق آن ها حسن )ع( به تحریک معاویه و به دست همسرش، 

جعده، دختر اشعث بن قیس، مسموم شد«.29 
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به نظر مادلونگ محروم كردن خاندان نبوت از حق مشروع خود، 
مقدمات حكومت نامشروع و خودكامۀ اموی را فراهم آورد كه با دعوت 

جهانی اسلام تعارضی اساسی داشت.

لئون کایتانی )چپ(
هِنری لامنس )راست( 

از  و  ایتالیایــی  شــاهزاده  کایتانــی 
بنیان گــذاران ســنت شرق شناســی در 
حوزۀ مطالعاتی تاریخ اسلام بود. هنری 
لامنس خاورشــناس بلژیکی بود که در 
ســن 15ســالگی بــه طوایف یســوعیون 
در بیروت پیوســت و بعد از آن در لبنان 
به زندگی ادامــه داد و تحقیقــات زیادی 

پیرامون اسلام منتشر کرد.
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